
269

Studnice

Starosta: Bc. Jaroslav Fládr

Počet obyvatel: 543

Počet domů: 302

Nadmořská výška: 569 m n. m. 

První písemná zmínka: 1342

Okres: Vyškov

Kraj: Jihomoravský

Web: obec-studnice.cz

Obec

Studnice je obec na náhorní plošině jižního úpatí Drahan-
ské vrchoviny. Nachází se na rozhraní tří okresů Vyškova, 
Blanska a Prostějova, v nadmořské výšce okolo 600 m. 
Jméno obce pochází od nevysychající studny, která zde 
vždy měla dostatek vody a zásobovala všechny osadníky. 
Plochu katastru tvoří převážně zemědělská půda. Vysoká 
nadmořská výška a členitý terén vytváří atraktivní pod-
mínky pro letní i zimní turistiku, cyklistiku i běžkování. 

Ke Studnici patří osada Odrůvky, jejíž jméno je odvozené 
od pastviska zvaného Odry. V obci na návsi začíná 7 km 
dlouhá pěší stezka „Za pověstmi Drahanské vrchoviny“, kte-
rá obsahuje tři odpočinková místa s výhledy do okolí a 12 
panelů s informacemi, jejichž součástmi jsou dřevěné sochy.

Historie

První písemná zmínka o Studnici pochází z poloviny 14. 
století a zmiňuje i kostel svatého Jiljí. Současný kostel, 

umístěný na návsi, byl postaven počátkem 18. století. 
V kostelní věži je zavěšený zvon pocházející z roku 1552. 
Historicky další nejstarší zmínka o obci pochází až ze 17. 
století, kdy obec náležela k panství vyškovskému. Před 
touto dobou zřejmě obec zpustla a zanikla. Duchovní sprá-
va byla obnovena v roce 1731. V roce 1770 vzniká osada 
Odrůvky, která je připojena ke Studnici. Po vyhoření pů-
vodní dřevěné školy byla v roce 1787 postavena škola 
další. Následoval ji stejný osud, a proto následující školní 

budova byla postavena v roce 1821. V roce 1888 bylo 
založeno vyškovské hejtmanství Župní hasičské jednoty. 
Tento impuls inicioval vznik Sboru dobrovolných hasičů 
ve Studnici o rok později. Sbor byl vybaven dvoukolovou 
ruční stříkačkou, která představovala dar od obce, násled-
ně byla pořízena čtyřkolová stříkačka tažená koňským 
spřežením. Za prvních devět roků své existence Sbor likvi-
doval 22 požárů, nejsložitější zásah proběhl v roce 1907, 

kdy se kvůli silnému větru oheň rozšířil na devět obytných 
budov a šest stodol. Plynofi kace v obci proběhla v roce 
2000, realizovala ji společnost QUANTUM, a.s., která ná-
sledně plynovody v roce 2013 odkoupila a provozuje je.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2000

Rok odkoupení od obce: 2013

Celková délka: 6 205 m

Celkový počet přípojek: 192

Měřicí objekt: Rozstání

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   269QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   269 25.02.2023   17:49:4025.02.2023   17:49:40


